
 

 

 

 

 

 

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА  

  

                 РЕШЕНИЕ 
 

  

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ КОНКУРСОВ  

И СОРЕВНОВАНИЙ, ПРОВОДИМЫХ В 2011 ГОДУ 

МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЕМ 

«ГОРОД ВОЛОГДА» 

 

 

 

 

 

 

 

В целях реализации пункта 28 статьи 217 Налогового кодекса Российской 

Федерации, на основании статьи 31 Устава муниципального образования «Город 

Вологда» Вологодская городская Дума  РЕШИЛА: 

1. Утвердить прилагаемый Перечень конкурсов и соревнований, 

проводимых в 2011 году муниципальным образованием «Город Вологда», по 

результатам которых вручаются призы. 

2. Стоимость призов в денежной и натуральной формах, получаемых по 

результатам конкурсов и соревнований, определяется правовым актом Главы 

города Вологды. 

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские 

новости», размещению на официальных Интернет-сайтах Вологодской городской 

Думы и Администрации города Вологды. 

 

 

 

 

Глава города Вологды                Е.Б. Шулепов 

 

 

 

 

г. Вологда 

30 ноября 2010 года 

№ 508 

 

Принято Вологодской городской Думой 

25 ноября 2010 года 



УТВЕРЖДЕН 

решением Вологодской городской Думы 

от 30 ноября 2010 года № 508 

 

Перечень конкурсов и соревнований, проводимых в 2011 году 

муниципальным образованием «Город Вологда» 

 

№ 

п/п 

Конкурсы и соревнования 

Общегородские конкурсы 

1. Смотр-конкурс «Цветущий город» 

2. Конкурс «Вологда - здоровый город» 

3. Конкурс «Вологда - город профессионалов» 

4. Конкурс «Вологда - культурная столица русского Севера» 

5. Конкурс «Народный врач» 

Конкурсы, посвященные Дню города Вологды 

6. Мероприятия в микрорайонах Лоста и Бывалово «Милый уголок родного 

города», посвященные Дню города  

Конкурсы ученического самоуправления, детских объединений и организаций 

7. Весенний конкурс-слет школьных активов 

8. Осенний конкурс-слет школьных активов 

9. Открытый городской конкурс школьных активов 

10. Конкурс ученических активов образовательных учреждений на приз 

«Путешествие к Деду Морозу (губернаторский экспресс)» 

11. Вручение призов Главой города Вологды на приеме медалистов, 

выпускников общеобразовательных школ 

Олимпиады, интеллектуальные конкурсы 

12. Конкурсно-познавательная игра по страницам любимых книг 

13. Научно-практическая конференция школьников «Мир через культуру» 

(конкурс исследовательских работ) 

14. Конкурс компьютерных проектов среди общеобразовательных учреждений 

15. Научно-практическая конференция «Шаг в науку» (конкурс проектных 

работ) 

16. Малая олимпиада школьников 5-6-х классов по английскому языку 

17. Городская интеллектуальная игра «Умники и умницы» в рамках программы 

сотрудничества между городами-побратимами Коувола и Вологда 

18. Городская олимпиада по физкультуре 

19. Конкурс литературных переводов «Легкое перо» 

20. Математические бои 

Конкурсы по гражданско-патриотическому воспитанию 

21. Интеллектуальная игра по государственной символике «Гражданином быть 

обязан!» 

22. Конкурсно-игровая программа «Защити свои права» 

23. Городской конкурс чтецов среди учащихся общеобразовательных 

учреждений 

24. Краеведческая конкурсно-познавательная игра для учащихся 2-4-х классов 

«По родному краю» 



25. Городская краеведческая олимпиада «Следопыт» 

26. Тематическая игра-конкурс «Каждый ребенок имеет право» 

27. Игра по гражданскому воспитанию для учащихся 2-5-х классов 

«Путешествие Правовенка по стране Знаний» 

28. Конкурсы, интеллектуальные игры в рамках Недели гражданственности 

29. Городская игра-викторина по истории русского воинства 

30. Конкурсные мероприятия, посвященные дням воинской славы 

31. Городская игра «Краеведческий калейдоскоп» 

32. Городской конкурс «Призывник года» 

33. Соревнования по морскому многоборью «Вологодский меридиан» 

34. Городские соревнования по морскому многоборью «Юный моряк» 

35. Городской конкурс-выставка творческих работ «Глубинный дозор» 

36. Городская заочная викторина по истории российского флота 

37. Конкурсно-игровая программа «Овеянные славою флаг наш и герб» 

Мероприятия в рамках Новогодней кампании 

38. Конкурс игровых новогодних театрализованных программ фестиваля 

«Зимняя сказка» 

39. Конкурсно-развлекательные программы «Мы встречаем Новый год» 

40. Конкурсно-развлекательное мероприятие «Открытый городской 

Рождественский бал «Все на бал!»» 

41. Новогодний театрализованный праздник - конкурс «Новый год у ворот!» 

42. Новогодние конкурсно-развлекательные мероприятия в загородном лагере 

«Новый год в гостях у сказки» 

43. Новогодние конкурсно-развлекательные программы в клубах по месту 

жительства (в микрорайонах города) 

44. Новогодние конкурсные театрализованные мероприятия для детей (балы, 

дискотеки, праздники) 

45. Конкурс-акция «Дед Мороз и Снегурочка за здоровый образ жизни» 

46. Новогодние и рождественские мероприятия: театрализованное новогоднее 

представление для детей из детских домов, детей-сирот, малообеспеченных 

семей 

47. Новогодние конкурсные театрализованные мероприятия для всех возрастных 

категорий 

48. Новогодний праздник «В гостях у Деда Мороза» 

49. Городские соревнования по дворовому ориентированию на приз Деда 

Мороза 

Конкурсы и соревнования, направленные на формирование 

здорового образа жизни 

50. Фестиваль-конкурс «Здоровье. Танцы. Спорт.» 

51. Городской конкурс «Разговор о правильном питании» 

52. Цикл тематических конкурсно-познавательных мероприятий ежегодных 

молодежных акций против СПИДа, никотина и наркотиков «Твой выбор или 

Реквием по мечте» 

53. Конкурсно-познавательные программы по профилактике ВИЧ-инфекции и 

СПИДа 

54. Городские соревнования в рамках недели здоровья «А ну-ка, парни!» 



Мероприятия, посвященные Дню Победы в Великой Отечественной войне 

55. Конкурсные программы с участием ветеранов «День Победы не меркнет с 

годами» 

56. Тематическая конкурсная программа «Искорки победного костра» 

Конкурсы, посвященные календарным праздникам 

57. Конкурсные программы «Первый звонок в школу зовет», посвященные Дню 

знаний  

58. Конкурсно-познавательная программа «Путешествие по стране Знаний», 

посвященная Дню знаний  

59. Конкурсно-познавательные программы, посвященные Международному дню 

Земли 

60. Экологический марафон «День Земли» 

61. Соревнования дворовых команд, посвященные Дню защитника Отчества 

62. Конкурсно-игровая программа «Герои нашего времени», посвященная Дню 

защитника Отечества  

63. Конкурсы, игры, соревнования «Ах, детство, детство, ты куда спешишь?», 

посвященные Дню защиты детей  

64. Цикл конкурсных мероприятий, посвященных Дню защиты детей 

65. Конкурсно-развлекательные мероприятия «Урок знаний», «Последний 

звонок» (с вручением памятных писем Главы города Вологды 

первоклассникам, выпускникам общеобразовательных школ) 

66. Конкурсные мероприятия, посвященные Дню семьи 

67. Конкурсная программа, посвященная Дню Государственного флага 

Российской Федерации 

68. Конкурсно-познавательные программы в рамках Международного дня 

борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков «Мы выбираем 

жизнь» 

69. Цикл конкурсных мероприятий, посвященных Дню матери 

70. Цикл конкурсных мероприятий, посвященных Дню защитника Отечества 

71. Конкурсная концертная программа «Дороже всех наград улыбка мамы 

моей!», посвященная Дню матери  

72. Неделя книги, музыки, театра:  

творческий фестиваль «Музыкальный калейдоскоп»; 

конкурс «Путешествие в страну книг»;  

театральный конкурс «Школа» 

Конкурсы, направленные на формирование навыков 

безопасности жизнедеятельности 

73. Конкурс-акция по безопасности дорожного движения «Добрая дорога» 

74. Конкурсная программа «Посвящение в первоклассные пешеходы» 

75. Городской слет-конкурс отрядов юных инспекторов дорожного движения 

76. Интеллектуальная конкурсно-познавательная программа по Правилам 

дорожного движения «Что? Где? Когда?» 

77. Городской смотр-конкурс отрядов юных инспекторов дорожного движения 

«Безопасное колесо» 

78. Городской конкурс по пожарной безопасности «Позывной 911» 

79. Конкурс по Правилам дорожного движения для начальной школы «Там, на 

неведомых дорожках» 



80. Заочный конкурс по изучению Правил дорожного движения 

81. Конкурс-фестиваль среди муниципальных дошкольных образовательных 

учреждений «Светофор собирает друзей!» 

82. Городские соревнования «Школа безопасности» 

83. Городские соревнования «Зимняя школа безопасности» 

84. Соревнования «Юный спасатель» 

85. Соревнования по фигурному вождению велосипеда в рамках городского 

фестиваля «Безопасные дороги» среди детей микрорайонов города (3 этапа) 

86. Городской конкурс на лучший урок «Парад Правил дорожной безопасности» 

87. Городская олимпиада по предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» 

88. Соревнования по пулевой стрельбе на приз генерала А.Н. Преснухина 

89. Городская оборонно-спортивная игра «Зарница» 

90. Городские соревнования по пулевой стрельбе среди команд средних 

общеобразовательных школ и учреждений дополнительного образования 

детей 

91. Конкурсная программа по ПДД «Автоград - город дисциплинированных» 

92. Декада спорта «Физкультура. Спорт. Здоровье.»: соревнования по дартсу, 

шашкам, армрестлингу, настольному теннису, футболу 

Туристско-краеведческие мероприятия 

93. Соревнования по технике пешеходного туризма 

94. Спортивные соревнования «Городской весенний туристский слет учащихся, 

педагогов» 

95. Городские соревнования по велоспорту 

96. Первенство города Вологды «Подснежник» по пешеходному туристскому 

многоборью в залах  

97. Зимнее первенство города Вологды по спортивному ориентированию 

98. Соревнования по дворовому ориентированию «Зимние забавы» 

99. Массовые конкурсно-развлекательные мероприятия по туристскому 

многоборью «Турград» 

100. Соревнования по спортивному ориентированию «Осенний марафон» 

101. Конкурсно-развлекательное мероприятие по туризму «Туристская игротека» 

102. Городская игровая программа «Краеведческий калейдоскоп» 

Семейные конкурсы, соревнования 

103. Семейный конкурс для жителей микрорайонов города «Алло, мы ищем 

таланты!» 

104. Городской конкурс-соревнование «Большие гонки» 

105. Спортивный праздник «Веселые старты» 

Мероприятия, направленные на формирование 

детского и юношеского творчества 

106. Фестиваль-конкурс детского творчества «Великолепный каскад» 

107. Городской конкурс «Мой остров - гитара!» 

108. Конкурс по бумажной пластике «Волшебный квадрат» 

109. Городской конкурс декоративно-прикладного творчества «Вологодский 

мастер - Золотые руки» 

110. Городской вокальный конкурс-фестиваль «Мелодии кино» 



111. Фестиваль детского театрального творчества «Спешите делать добро» 

112. Городской смотр-конкурс театральных коллективов «Мы - друзья природы» 

113. Конкурс «Театральный марафон: «В начале было слово...» 

114. Конкурс творческих работ воспитанников муниципальных образовательных 

учреждений дополнительного образования детей «Воля и труд - дивные 

всходы дают» 

Мероприятия, направленные на профессиональную ориентацию 

115. Городской конкурс по журналистике «Серебряное перо» 

116. Конкурс-презентация профессий текстильной отрасли 

117. Конкурс-акция «Мир профессий»: профессий пищевой промышленности и 

предпринимательской деятельности 

118. Городской конкурс социального проектирования для обучающихся  

10-11-х классов «Культура безопасного поведения на дорогах Вологды» 

119. Конкурс: «Уроки занятости» (в образовательных учреждениях) 

Конкурсы педагогического мастерства 

120. Конкурс «Любимый учитель» 

121. Городской конкурс методических разработок по воспитательной работе 

«Вера, Надежда, Любовь» 

122. Конкурс на соискание премии имени П.А. Колесникова 

123. Конкурс «Лидер в образовании» 

124. Открытый образовательный форум (ежегодная августовская педагогическая 

конференция-конкурс проектов) 

125. Городской конкурс «Лучший Интернет-сайт образовательного учреждения» 

126. Праздничные мероприятия, посвященные Дню учителя (в том числе 

конкурсы, посвященные Дню учителя) 

127. Конкурс «Педагог года» 

128. Конкурс «Воспитатель дошкольного образовательного учреждения» 

Мероприятия, посвященные 50-летию космонавтики 

129. Интернет-викторина «По страницам истории космонавтики» 

130. Вечер-встреча школьников с космонавтами на базе Аэрокосмического клуба 

(в том числе конкурсы и викторины, посвященные Дню космонавтики) 

131. Неделя космонавтики на базе музея «Комплексный краеведческий музей 

МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 35» (в том числе конкурсы и 

викторины, посвященные Дню космонавтики) 

132. Конкурсно-игровая программа для младших школьников «Космическое 

путешествие» 

133. Конкурс рисунков, поделок из бумаги и природного материала для 

воспитанников детских садов и школьников 1-6-х классов «Космос вчера, 

сегодня, завтра» 

134. Конкурс научно-исследовательских работ и компьютерных проектов по 

космонавтике «На космических орбитах» 

Крупные спортивно-массовые, оздоровительные мероприятия, акции и программы 

по пропаганде здорового образа жизни среди населения города,  

спортивные праздники и фестивали спорта 

135. Городской смотр-конкурс «Неделя здоровья и спорта» 

136. Конкурс «Спортивная семья» 



137. Спартакиада учащихся общеобразовательных школ «Дорога в Сочи» 

138. Спартакиада производственных трудовых коллективов, профсоюзных 

 организаций города Вологды 

139. Спортивно-массовые мероприятия, посвященные празднованию Дня города 

140. Фестиваль-конкурс «Ярмарка спорта» 

141. Спортивно-массовые мероприятия, посвященные Дню физкультурника 

142. Спартакиада Союза городов Центра и Северо-Запада России 

143. Спортивно-массовые мероприятия, посвященные Дню семьи 

144. Спортивно-массовые мероприятия «Проводы зимы», посвященные закрытию 

зимнего сезона  

Городские спортивно-массовые мероприятия по видам спорта 

Армспорт 

145. Открытый личный Чемпионат города 

146. Открытый Кубок города 

Аэробика 

147. Кубок города по спортивной аэробике 

148. Открытый фестиваль по спортивной аэробике 

Баскетбол 

149. Первенство города среди мужских и женских команд 

150. «Весѐлые старты» с элементами баскетбола среди дошкольных 

образовательных учреждений 

151. Первенство города среди школ по мини-баскетболу - 2-4-е классы 

152. Первенство города среди школ по мини-баскетболу - 5-6-е классы 

153. Первенство города среди школ города - 7-8-е классы 

154. Первенство города среди сборных команд школ 

155. Первенство города среди молодѐжи 

156. Кубок города среди молодѐжных команд (до 21 года включительно) 

157. Турнир памяти подполковника ФСБ Н.К. Узкого 

158. Первенство города по макси-баскетболу 

159. Турнир среди дворовых команд «Властелин кольца» 

160. Всероссийские массовые соревнования по уличному баскетболу 

«Оранжевый мяч - 2011» 

161. Организация участия во Всероссийских детских соревнованиях по 

баскетболу «Серебряная корзина» 

162. Семинар-конкурс баскетбольных арбитров 

163. Турнир по баскетболу среди ветеранов «Дружба» 

164. Фестиваль макси-баскетбола «Восток-Запад» 

165. Фестиваль школьного баскетбола «КЭС-БАСКЕТ» 

Биатлон 

166. Первенство города по летнему биатлону 

167. Первенство города по зимнему биатлону 

Бокс 

168. Первенство города по боксу 

169. Кубок города по боксу 

170. Чемпионат города по боксу 



171. Матчевая встреча по боксу Сокол - Вологда 

Велоспорт 

172. Открытое первенство города по велокросссу 

173. Первенство города по велоспорту 

174. Чемпионат города по велоспорту 

175. Кубок города по велокроссу 

Волейбол 

176. Первенство города по волейболу среди мужских и женских команд 

177. Первенство города среди сборных команд школ 

178. Кубок города по пляжному волейболу 

179. Кубок города по волейболу 

180. Первенство города по пляжному волейболу 

Городошный спорт 

181. Кубок города по городошному спорту 

182. Турнир по городошному спорту, посвященный Дню физкультурника 

183. Турнир по городошному спорту, посвященный Дню пожилого человека 

184. Турнир по городошному спорту, посвященный Дню защитника Отечества 

185. Чемпионат города по городошному спорту 

186. Новогодний турнир по городошному спорту 

Дартс 

187. Чемпионат города по дартсу 

188. Кубок города по дартсу 

189. Первенство города по дартсу 

Дзюдо 

190. Чемпионат города по борьбе дзюдо 

191. Кубок города по борьбе дзюдо 

Самбо 

192. Чемпионат города по борьбе самбо 

193. Кубок города по борьбе самбо 

Каратэ 

194. Чемпионат города по карате 

195. Открытое командное первенство города по карате 

196. Кубок города по карате 

197. Личное первенство города по восточному боевому единоборству 

198. Кубок города по сѐтокан 

199. Кубок Деда Мороза по каратэ 

200. Первенство города по сѐтокан 

Кѐрлинг 

201. Первенство города по кѐрлингу 

202. Кубок города по кѐрлингу 

Кикбоксинг 

203. Турнир по кикбоксингу среди детско-юношеских спортивных школ, детей и 

юношей (фулл-контакт) 

204. Первенство города по кикбоксингу 



Конный спорт 

205. Открытое первенство города по конному спорту в закрытом помещении 

206. Открытый Чемпионат города по конному спорту в закрытом помещении 

Конькобежный спорт 

207. Первенство города по конькобежному спорту, посвященное памяти 

заслуженного тренера СССР Ю.Н. Осадкина 

208. Кубок города по конькобежному спорту 

209. Первенство города по конькобежному спорту, посвященное открытию сезона 

210. Первенство города по конькобежному спорту, посвященное Неделе здоровья 

и спорта 

211. Первенство города по конькобежному спорту 

212. Первенство «День спринтера-стайера» 

213. Участие во Всероссийских соревнованиях по конькобежному спорту «Лед 

надежды нашей» 

Легкая атлетика 

214. Легкоатлетический осенний кросс 

215. Первенство города по эстафетному бегу 

216. Первенство города по легкой атлетике среди общеобразовательных школ 

217. Летний чемпионат города по легкой атлетике 

218. Соревнования по легкоатлетическому четырехборью «Шиповка юных» 

219. Кубок города по легкой атлетике 

220. Зимнее первенство города по легкой атлетике по отдельным 

легкоатлетическим дисциплинам 

221. Весеннее первенство города по легкой атлетике 

222. Эстафета по улицам города, посвященная годовщине Победы в Великой 

Отечественной войне 

223. Массовое спортивное соревнование «Кросс Наций», посвященное 

Всероссийскому Дню бега  

Лыжные гонки 

224. Спортивные соревнования, посвященные открытию зимнего спортивного 

сезона 

225. Первенство города «Новогодняя гонка» 

226. Чемпионат города по лыжным гонкам 

227. Чемпионат города по лыжному марафону «Вологодский марафон» 

228. Первенство города по лыжным гонкам среди учащихся 

общеобразовательных школ города 

229. Городской конкурс «Лыжня здоровья» (включая спортивно-массовое 

мероприятие «Лыжный переход») 

230. Первенство города по лыжному спорту 

231. Отборочные соревнования по лыжным гонкам (в оздоровительном центре 

«Изумруд») 

232. Соревнования по лыжным гонкам среди учащихся общеобразовательных 

школ города «Юный лыжник» 

233. Первенство города по лыжным гонкам на приз героя Советского союза  

В. Н. Прокатова 



234. Первенство города на лыжероллерах 

235. Городской этап областных соревнований «Рождественская гонка» 

236. Открытая Всероссийская массовая лыжная гонка «Лыжня России - 2011» 

Мотоциклетный спорт 

237. Первенство города по мотокроссу «Рождественский мотокросс» 

238. Чемпионат города по мотоциклетному спорту 

239. Открытый городской чемпионат по кроссу на снегоходах 

Настольный теннис 

240. Командное первенство города по настольному теннису 

241. Личное первенство города по настольному теннису 

242. Турнир ветеранов по настольному теннису 

243. Кубок города по настольному теннису 

Пауэрлифтинг 

244. Чемпионат города по пауэрлифтингу 

245. Кубок города по пауэрлифтингу 

246. Первенство города по пауэрлифтингу 

247. Спортивные соревнования «Силовой экстрим» 

Плавание 

248. Первенство города по плаванию 

249. Первенство города по плаванию, посвященное памяти тренера по плаванию 

Г. А. Козлова 

250. Кубок города по плаванию 

Полиатлон 

251. Первенство города по летнему полиатлону среди допризывной молодежи 

252. Первенство города по зимнему полиатлону 

Пулевая стрельба 

253. Кубок города по пулевой стрельбе среди допризывников 

254. Чемпионат города по пулевой стрельбе 

Рукопашный бой 

255. Открытый Кубок города по рукопашному бою 

256. Открытое первенство города по рукопашному бою 

257. Турнир по рукопашному бою среди юношей 

258. Открытый турнир по рукопашному бою «Юный боец» 

Спортивная гимнастика 

259. Открытый Чемпионат города по спортивной гимнастике 

260. Открытый Кубок города по спортивной гимнастике 

261. Первенство города по спортивной гимнастике, посвященное Всероссийскому 

Дню гимнастики 

262. Турнир на приз Деда Мороза 

Спортивное ориентирование 

263. Первенство города по спортивному ориентированию 

264. Городской этап Всероссийских массовых соревнований по спортивному 

ориентированию «Российский Азимут - 2011» 



Теннис 

265. Кубок города по теннису 

266. Первенство города по теннису 

267. Чемпионат города по теннису 

Тяжелая атлетика 

268. Чемпионат города по тяжелой атлетике 

269. Турнир по тяжелой атлетике памяти адмирала В.А. Коробова 

270. Кубок города по тяжелой атлетике 

Ушу 

271. Кубок города по ушу 

272. Чемпионат и первенство города по ушу 

273. Первенство города по традиционному и спортивному ушу 

274. Фестиваль боевых искусств 

275. Чемпионат города по ушу-таолу 

Фигурное катание на коньках 

276. Чемпионат города по фигурному катанию на коньках 

277. Спортивные соревнования «Веселые старты - зимние забавы» 

278. Первенство города по фигурному катанию 

Футбол 

279. Первенство города по футболу на снегу 

280. Турнир по мини-футболу «Русская зима - 2011» среди команд клубов по 

месту жительства и дворовых команд 

281. Первенство города по футболу на снегу среди молодѐжных команд 

282. Первенство города по мини-футболу среди мужских команд 

283. Футбольная спартакиада среди детских, юношеских и молодѐжных команд 

284. Турнир по мини-футболу «Футбольная весна - 2011» 

285. Первенство города по мини-футболу среди молодѐжных команд 

286. Турнир по мини-футболу среди молодѐжных команд «Кубок Лиги - 2011» 

287. Городской этап Всероссийских соревнований по футболу на приз клуба 

«Кожаный мяч - 2011» 

288. Первенство города Вологды по футболу среди мужских команд 

289. Первенство города Вологды по футболу среди мужских команд  

в формате 7 x 7 

290. Первенство города Вологды по футболу среди молодѐжных команд 

291. Фестиваль футбола, посвященный Дню физкультурника 

292. Турнир по мини-футболу «Кубок открытия сезона - 2011» среди дворовых 

команд 

293. Турнир по мини-футболу среди детских команд «Кубок Юности - 2011» 

294. Первенство города по мини-футболу среди женских команд 

295. VII-й турнир по мини-футболу среди команд детей не старше 2000 года 

рождения «Кубок Чемпионов» 

296. Участие мини-футбольной команды «Сборная Лиги» в турнире Детской 

Футбольной Лиги России 

297. Турнир по мини-футболу среди команд клубов по месту жительства 

«Вологодская осень - 2011» 

298. Первенство города по мини-футболу среди ветеранских команд 



Хоккей с шайбой 

299. Соревнования, посвященные открытию зимнего спортивного сезона 

300. Турнир по хоккею с шайбой памяти Г.А. Круглова 

301. Турнир по хоккею с шайбой «Рождественские встречи» 

302. Кубок Надежды 

303. Кубок города 

304. Первенство города по хоккею с шайбой 

305. Турнир закрытия зимнего сезона 

Хоккей с мячом 

306. Турнир ветеранов по хоккею с мячом 

Художественная гимнастика 

307. Открытое первенство города по художественной гимнастике 

Шахматы 

308. Чемпионат города по шахматам среди взрослых и ветеранов 

309. Блиц-турнир по шахматам 

310. Первенство города по шахматам 

311. Кубок города по быстрым шахматам 

312. Блицтурнир по шахматам, посвященный Дню Победы 

313. Сеанс одновременной игры, посвященный Дню физкультурника 

314. Блиц-турнир по шахматам, посвященный Дню пожилого человека 

315. Личное первенство города по классическим шахматам 

316. Первенство города по шахматам среди учащихся «Веселый слон» 

317. Командные соревнования «Белая Ладья» 

Соревнования с участием людей с ограниченными возможностями 

318. Соревнования среди людей с ограниченными возможностями по шашкам 

319. Соревнования среди людей с ограниченными возможностями по троеборью 

320. Соревнования среди семей, воспитывающих ребѐнка-инвалида 

321. Городской спортивный фестиваль для детей-инвалидов 

322. Соревнования, посвященные декаде инвалидов 

323. Спортивные мероприятия для воспитанников коррекционных дошкольных 

образовательных учреждений, общеобразовательных школ и детских домов 

города Вологды 

Мероприятия по молодежной политике 

324. Конкурс «Студент года» 

325. Конкурс «Молодежные трудовые бригады» 

326. Конкурс волонтерских отрядов «Город детства» 

327. Конкурсное мероприятие, посвященное Дню защитника Отечества 

328. Межвузовские соревнования «Обострение»:  

спортивный конкурс «Осеннее обострение»;  

творческий конкурс «Весеннее обострение» 

329. Музыкальный фестиваль-конкурс «Рок-Леди», посвященный 8 марта  

330. Турнир по историческому фехтованию «Северное ристалище» 

331. Городской этап областного конкурса «Призывник года» памяти Героя 

России С.А. Преминина 

332. Конкурс студенческого творчества «Студенческая весна на Арт-факультете» 



333. VII-й конкурс анимационного творчества «Мультиматограф» 

334. Конкурсная программа, посвященная Дню защиты детей 

335. Спортивно-исторический фестиваль «Вологодские традиции» 

336. Конкурсные мероприятия, посвященные Дню молодежи 

337. Соревнования для подростков группы риска «Сильное звено» 

338. Конкурсные программы, акции экологической направленности 

339. Фестиваль-конкурс «Молодежь - здоровье нации» 

340. Игры Вологодской лиги КВН 

341. Конкурсно-развлекательная программа «Общегородское посвящение в 

студенты» 

342. Фестиваль-конкурс студенческого творчества «Осенний звездопад» 

343. Конкурсно-развлекательные мероприятия для воспитанников детских домов 

344. Конкурс волонтерских отрядов 

345. Конкурсные мероприятия для молодежи в микрорайонах города 

346. Турнир по настольным стратегическим играм 

347. Музыкальный фестиваль-конкурс «Альтернативный Новый год» 

348. Кубок города по спортивному мечу 

349. Первенство города по спортивному мечу 

350. Конкурс граффити в рамках проекта «Цветущий город» 

351. Фестиваль-конкурс уличных видов спорта «Экстрим Фест» 

352. Фестиваль-конкурс уличных музыкантов «Живая Вологда» 

353. Фестиваль-конкурс современной музыки «Неформат - 2011» 

354. Фестивали и конкурсы студенческого творчества, направленные на 

поддержку молодых талантов 

355. Игры интеллектуального клуба «Что? Где? Когда?» и «Брейн-ринг» 

356. Музыкальный фестиваль-конкурс «Новое рок-поколение» 

357. Соревнования и акции, направленные на профилактику асоциальных явлений 

в молодежной среде 

358. Конкурсы и соревнования для работающей молодежи 

359. Конкурсы по гражданско-патриотическому воспитанию 

Мероприятия в сфере культуры 

360. Комплекс новогодних мероприятий с разнообразной конкурсной 

программой: театрализованные представления для детей, балы, дискотеки, 

праздники 

361. Фестиваль актуальной поэзии «М-8» 

362. Соревнования, конкурсы, посвященные 23 февраля, для ветеранских 

организаций города (в рамках празднования Дня защитников Отечества) 

363. Конкурсы в рамках городского праздника «Вологодская Масленица» 

364. II-й Открытый фестиваль студенческих, любительских и детских хоров 

«Молодая классика» 

365. VI-й городской конкурс профессионального мастерства «Свой стиль» 

366. VI-й городской фестиваль-конкурс «Песни военных лет» среди учащихся 

школ и средних профессиональных учебных заведений  

367. Проект «Гуляй набережная»: 

- Конкурс гармонистов «Золотая планка»; 

- VII-й городской фестиваль хип-хоп культуры «Здоровый образ жизни - это 

стильно»; 



- V-й городской конкурс на знание Правил дорожного движения «Светофор»; 

- VI-й городской фестиваль-конкурс ди-джеев «Молодость, здоровье, 

жизнь!»; 

- Конкурсы в рамках Российского праздника «День семьи, любви и 

верности»; 

- Фестиваль-конкурс бардовской песни 

368. Тематическая конкурсная программа «Дети войны» 

369. Цикл конкурсных мероприятий, посвященных 66-летию Победы советских 

войск в войне с немецко-фашистскими захватчиками 

370. Театрализованный фестиваль-конкурс «Солдатский привал» 

371. Фестиваль-конкурс для выпускников 11-х классов «Большая перемена», 

посвященный празднованию последнего звонка  

372. Цикл мероприятий, посвященных Дню семьи (в том числе конкурсные 

мероприятия, посвященные Дню семьи) 

373. Конкурсы в рамках городского праздника, посвященного Дню защиты детей 

374. Открытый конкурс детского эстрадного творчества «Маленькая страна» 

375. Конкурсы в рамках праздника, посвященного Дню России 

376. Цикл конкурсных мероприятий в рамках проведения программ, 

посвященных Дню города 

377. Конкурсные программы, посвященные Дню знаний 

378. IX-й Открытый фестиваль поэзии и музыки «Рубцовская осень», 

посвященный творчеству поэта Николая Рубцова 

379. VII-ая городская выставка-конкурс комнатных растений «Чудеса на окне» в 

рамках Дня красоты, подведение итогов акции «Цветущий город» 

380. XI-ая городская выставка-конкурс «Дары осени» в рамках выставки  

V-й городской конкурс «Лучший садовод года» 

381. Цикл конкурсных мероприятий, посвященных Дню пожилого человека 

382. Городской конкурс творчества ветеранов «Души и рук творенье» 

383. Конкурсная программа, посвященная Дню народного единства 

384. VIII-й городской конкурс ведущих «Микрофон» 

385. XI-й фестиваль-конкурс творчества людей с ограниченными возможностями 

«Я радость нахожу в друзьях» 

386. VII-й городской фестиваль-конкурс декоративно-прикладного творчества 

детей с ограниченными возможностями «Ярмарка красок» 

387. Цикл конкурсных мероприятий, посвященных Дню отца 

388. Конкурсно-познавательные программы по проекту «Россия без табака» 

389. Театрализованный конкурс «Вологда кружевная» 

390. Конкурсы в рамках новогодних и рождественских мероприятий 

391. Театрализованная конкурсно-развлекательная программа «Рождественские 

встречи» 

392. Молодежный фестиваль-конкурс «Татьянин день», посвященный Дню 

Российского студенчества 

393. Конкурсная шоу-программа «Все начинается с любви...», посвященная Дню 

Святого Валентина 

394. Фестиваль-конкурс детского творчества «Веснушкин праздник», 

посвященный встрече весны 

395. Цикл конкурсных мероприятий «Широкая Масленица» 



396. VIII-й молодежный фестиваль-конкурс альтернативного творчества «Чистый 

родник», в рамках мероприятий, направленных на борьбу с наркоманией 

397. VI-й открытый городской конкурс эстрадного вокала «Новое поколение» 

398. Детская концертно-конкурсная программа «Апрельские подснежники» 

399. Тематическая конкурсная программа «Трудокруиз», посвященная празднику 

Труда 

400. Цикл конкурсно-познавательных программ «Чужих детей не бывает» (для 

детей государственного учреждения Вологодской области «Социально-

реабилитационный центр для несовершеннолетних детей «Феникс», детей  

из малообеспеченных и многодетных семей), посвященных Дню семьи 

401. Фестивальная конкурсная программа «С семьи начинается Родина!», 

посвященная Дню семьи 

402. V-й городской фестиваль-конкурс военно-патриотических композиций, 

песен и стихов «Сороковые роковые...» среди школ и учебных заведений, 

посвященный 66-й годовщине со Дня Победы 

403. Театрализованная конкурсно-игровая программа «Приключения в стране 

Нескучалии!», посвященная Дню защиты детей,  II-й городской фестиваль-

конкурс «Мастер-класс игры и игрушки» 

404. Творческая конкурс-выставка «Кружевная фантазия» 

405. Конкурсно-тематическая программа для ветеранских организаций города 

«Через года, через века - ПОМНИТЕ!», посвященная Дню памяти и скорби 

406. Конкурсная программа «Вологда Златоглавая», посвященная Дню города 

Вологды 

407. Цикл тематических конкурсно-познавательных мероприятий в рамках 

молодежных акций против СПИДа, никотина и наркотиков 

408. Конкурс рисунков «Детям - счастливое детство!», посвященный Дню 

солидарности в борьбе с терроризмом 

409. XI-й городской фестиваль-конкурс творчества детей и подростков 

«Вологодские дворики» 

410. Городской конкурс «Мисс Кружево» 

411. Конкурсная программа «Папа может все!», посвященная Дню отца 

412. Цикл выставочно-конкурсных мероприятий «С любовью в сердце!», 

посвященных декаде инвалидов 

413. Фестиваль-конкурс творчества людей с ограниченными возможностями «По 

зову сердца и души!», посвященный Международному дню инвалидов 

414. Городской конкурс хореографического искусства «Кружево танца» 

415. Городские конкурсы, проводимые муниципальным образовательным  

учреждением дополнительного образования детей «Детская музыкальная 

школа № 1» 

416. Городские конкурсы, проводимые муниципальным образовательным  

учреждением дополнительного образования детей «Детская музыкальная 

школа имени В.П. Трифонова» 

417. Городские конкурсы, проводимые муниципальным образовательным 

учреждением дополнительного образования детей «Детская музыкальная 

школа № 4» 



418. Городские конкурсы, проводимые муниципальным образовательным 

учреждением дополнительного образования детей «Детская музыкальная 

школа № 5» 

419. Городские конкурсы, проводимые муниципальным образовательным 

учреждением дополнительного образования детей «Детская художественная 

школа» 

420. Городские конкурсы, проводимые муниципальным образовательным 

учреждением дополнительного образования детей «Детская школа искусств» 

421. Фестиваль европейского кино «VOICES» 

422. Кинофестиваль молодого российского кино 

423. Новогодний конкурс-праздник «В гостях у Деда Мороза» 

424. Конкурсно-развлекательная программа «Фестиваль охотников» 

425. Фестиваль-конкурс поэзии Н.М. Рубцова 

426. Конкурсно-развлекательная программа «Фестиваль меда» 

427. Конкурсная программа «Играй, гармонь» с участием гармонистов «Золотой 

десятки» России 

428. Конкурсные программы в рамках праздника «День знаний» 

429. Конкурсы, интеллектуальные игры в рамках Недели детской книги 

«Здравствуй, Книжкина неделя» 

430. Профессиональный конкурс «Путь к успеху», посвященный 

общероссийскому Дню библиотек 

431. Фестиваль-конкурс «Краеведческие городские чтения, посвященные  

66-летию Победы в Великой Отечественной войне «Вологда в годы Великой 

Отечественной войны» 

432. Конкурсные мероприятия, посвященные Всероссийскому Дню книги 

433. Конкурсы в рамках общегородского Дня чтения «Вологда читающая» и 

Российского Дня работников культуры 

  


